
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 07/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 22 settembre 2010, n. 771
 
Reg. (CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-13 - Misura 214 Azione 1 “Agricoltura
biologica”. Annullamento Determinazione dirigenziale n. 635 del 2/8/2010 concernente “Chiarimenti e
precisazioni al bando, pubblicato sul BURP 62, del 8/04/2010, per la presentazione delle domande di
aiuto”.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 22 del mese di Settembre in Bari, nella Sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Servizio Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 47
 
 Il Responsabile dell’Asse II, sulla base dell’istruttoria espletata, riferisce quanto segue.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni di applicazione del sopracitato regolamento (CE) n. 1698/2005.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 363/2009 della Commissione che modifica il regolamento (CE) n.
1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR.
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007- 2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008).
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvate dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010.
 

1



 VISTA la scheda della Misura 214 - Azione 1- Agricoltura biologica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Puglia.
 
 VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n 257 del 2/04/2010 con la quale è stato
approvato il bando per la presentazione delle domande per la concessione degli aiuti previsti dalla
Misura 214 - Azione 1- “Agricoltura biologica”.
 
 CONSIDERATO che con lo stesso bando è stato stabilito:
- al punto 4, lett. d) - Impegni e durata - che “i beneficiari con la domanda di aiuto assumono l’impegno a
coltivare i terreni che compongono l’azienda nel rispetto delle tecniche di produzione biologica, come
disciplinato dalla normativa vigente, anche nel caso che tali terreni ricadano in altre Regioni”;
- al punto 7 - Requisiti di ammissibilità - “l’assoggettamento al sistema di certificazione biologica
dell’intera azienda agricola con notifica di produzione biologica presentata all’O.d.C. ed alla Regione
Puglia preliminarmente al rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN”.
 
 CONSIDERATO altresì che la scheda della Misura 214 - Azione 1- Agricoltura biologica del Programma
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia, al punto 15.1.4 prevede l’inserimento nel sistema di
certificazione biologica dell’intera azienda agricola.
 
 VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n 635 del 2/08/2010 concernente
“Chiarimenti e precisazioni al bando, pubblicato sul BURP 62. del 8/04/2010, per la presentazione delle
domande di aiuto”, pubblicata sul BURP n. 139 del 26/8/2010, con la quale sono state fornite indicazioni
differenti rispetto a quanto previsto dal bando, nel senso che potrebbero essere considerate ammissibili
anche le domande relative ad aziende non interamente inserite nel sistema di certificazione biologica.
 
 CONSIDERATO peraltro che la pubblicazione del suddetto provvedimento è avvenuta in data
successiva al termine del rilascio delle domande attraverso il portale SIAN, stabilita alla data del
30/6/2010 e che pertanto ciò crea sperequazioni nei confronti delle aziende che si sono attenute ai limiti
posti dal bando approvato con DDS n. 257 del 2/4/2010.
 
 CONSIDERATA la necessità di ripristinare le condizioni iniziali previste dal bando e pertanto procedere
all’annullamento della determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n 635 del 2/08/2010 in
autotutela poichè ricorrono i presupposti dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990.
 
 Per quanto sopra riportato e di propria competenza si propone di:
 
• di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990, la determinazione del
Dirigente del Servizio Agricoltura n 635 del 2/08/2010 concernente “Chiarimenti e precisazioni al bando,
pubblicato sul BURP 62. del 8/04/2010, per la presentazione delle domande di aiuto”, pubblicata sul
BURP n. 139 del 26/8/2010;
 
• di dare atto che l’ammissibilità e l’istruttoria delle domande di aiuto presentate ai sensi della DDS n.
257 del 2/4/2010 avviene secondo le modalità previste nel bando;
 
• di inviare copia del presente atto:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art.6 lett. g) della L.R.13/94;
- al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale,
delle Infrastrutture e dei Servizi;
- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

2



- a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito www.pma.regione.puglia.it.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura, è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile ASSE II
Dr. Giuseppe Clemente
 
La Responsabile della Misura 214-Azione 1
Dr. Anna Percoco
 
 
IL DIRIGENTE A.I.
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTO il D.lgs. n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di Giunta Regionale n.
3261 del 28.07.98 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa.
 
 RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento.
  
 
DETERMINA
• di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990, la determinazione del
Dirigente del Servizio Agricoltura n 635 del 2/08/2010 concernente “Chiarimenti e precisazioni al bando,
pubblicato sul BURP 62. del 8/04/2010, per la presentazione delle domande di aiuto”, pubblicata sul
BURP n. 139 del 26/8/2010;
 
• di dare atto che l’ammissibilità e l’istruttoria delle domande di aiuto presentate ai sensi della DDS n.
257 del 2/4/2010 avviene secondo le modalità previste nel bando;
 
• di inviare copia del presente atto:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art.6 lett. g) della L.R.13/94;
- al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale,
delle Infrastrutture e dei Servizi;
- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;
- a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito www.pma.regione.puglia.it.
 
• di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.

3



 
 Il presente atto, composto di n. 4 facciate, vidimate e timbrate, è redatto in unico originale che sarà
conservato agli atti del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia
conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Copia sarà inviata
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia al Dirigente del Servizio Agricoltura. Non sarà inviata
copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria, non essendovi adempimenti
di competenza dello stesso.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura
Dr. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

4


